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تقدیم به جوانان سرزمینم 



مقدمه نویسنده

شـکر خداونـد منان کـه این توانایـی را در من نهـاد تا بتوانـم اطلاعاتی 
را کـه در ایـن مـدت در فوتسـال و ورزش بدسـت آورده ام را نشـر دهم تا 
شاید توفیقی باشد که مربیان عزیز فوتسال ورشته‏های ورزشی نیز بتوانند از 
اطلاعـات این حقیر اسـتفاده نمایند. ازتمامی عزیزانـی که در چاپ اول این 
کتـاب مـارا همراهـی کردند سپاسـگزارم و اینک با چـاپ دوم کتاب تحول 
در مربیگری فوتسـال درخدمتتان هسـتیم وامیدوارم همانند چاپ اول مورد 

استقبال شما عزیزان قرار گیرد.
همانطـور کـه می دانید فوتسـال رشـته‌ای پـر مخاطب در دنیا اسـت که 
بازیکنـان بـزرگ فوتبـال دنیا؛ از جملـه رونالدو، مسـی، رونالدینیهو و...، در 

زمان کودکی خود، فوتسال بازی می‌کردند.
بـا توجـه بـه این که تیـم ملی ایران نیز همیشـه در مسـابقات آسـیایی و 
جهانی و ...، نتایج درخشانی را کسب کرده است، نقش و جایگاه این رشته 
بـرای مربیـان افزایش یافته و مسـتلزم توجـه و تحقیقات کاربردی بسـیاری 
در ایـن زمینـه می‌باشـد، نیازی بـه مطالعه آماری دقیق نیسـت، شـما اگر به 
سالن‌های ورزشی مراجعه کنید، متوجه خواهید شد که اکثر سانس‌ها متعلق 
بـه ورزشـکاران حرفه‌ای و مبتدی فوتسـال اسـت. بـا این وجـود می‌توانیم 
فوتسـال را یکی از رشـته‌های ورزشـی مورد علاقه و شـاید پرمخاطب‌ترین 

رشته ورزشی در ایران نامید. 
افزایـش آگاهـی، کلید موفقیـت در هر کاری اسـت. مربیانی کـه مطالعه 

می‌کنند و یافته‌های خود را به روز می‌کنند، بسیار ارزشمند هستند. 
کتاب حاضر، کتابی بسـیار مفید جهت افزایش آگاهی مربیان فوتسـال در 
زمینه‌های مختلف اعم از روانشناسـی، آسیب‌شناسـی، فیزیولوژی، تکنیک و 



تاکتیک و ...، برای پرورش هر چه بهتر ورزشکاران فوتسال تهیه شده است. 
به هر حال یافته‌های محققین باید در عمل هم به کار گرفته شـود و اینگونه 
نباشـد که مربیان فقط از تجربیات خود و مربیان گذشـته خود اسـتفاده کنند؛ 
زیـرا این امر آسـیب‌های جبران‌ناپذیری را برای بازیکنان فوتسـال به وجود 

خواهد آورد.
باعث افتخار است که نظرات خود را در مورد این کتاب پس از خواندن، 
با ایمیل hosseinasadollahi110@gmail.com با بنده به اشتراک بگذارید.
به امید آنکه این کتاب، سهم کوچکی در دستاوردهای بزرگ خوانندگان 

فهیم حوزه تربیت بدنی و مربیان فوتسال داشته باشد.   

حسین اسدالهی
پاییز 1403



فصل 1

تاریخچه فوتسال در جهان



16

 فوتسـال یا فوتبال داخل سـالن در سال 1854 در کانادا ثبت شده است. 
با وجود این فوتسـال در اصل به مونته ویدئوی اروگوئه، در سـال 1930 بر 
می‌گردد؛ یعنی، زمانی که جان کارلوس سـریانی یک بازی 5 در مقابل 5 را 
برای رقابت‌های جوانان در  YMCAتدوین دید و قوانین استاندارد را برای 
آن تعریـف کرد. فوتسـال به سـرعت از طریـق آمریکای جنوبـی مخصوصاً 
در برزیل گسـترش یافت. این بازی در سـایر کشـورهای جهان و در اروپا، 
آمریکای مرکزی و شمالی، افریقا، آسیا و اقیانوسیه نیز توسعه پیدا کرد. اولین 
رقابت‌های بین المللی در سـال 1965 برگزار شـد و پاراگوئه توانست برنده 
اولین جام آمریکای جنوبی شـود. برزیل در سـال 1980 و 1984 توانست بر 

رقیبان خود غلبه کند و قهرمان بازی‌های پان آمریکن شود. 
 اولین دوره مسـابقات جام جهانی فوتسـال در سـال 1982در سائوپائولو 
برزیـل و تحـت نظـر فیفـوزا (‌fifusa) برگزار شـد. قبل از این کـه زیر نظر 
FIFA قـرار گیـرد و با قهرمانی برزیل به پایان برسـد. برزیل در دومین دوره 

این مسـابقات که در اسـپانیا به سـال 1985 برگزارشد، توانست برای دومین 
بار قهرمان شـود، اما در سـومین دوره این مسـایقات که در اسـترالیا به سال 
1988 برگزار شـد، قهرمانی را به پاراگوئه واگذار کرد.  در سـال 1989 فیفا، 
پشـتیبانی مالی مسـابقات فوتسـال را بدست گرفت و نخسـتین جام جهانی 
فوتسـال با پشـتیبانی فیفا در هلند برگزار شد. پس از آن، جام‌هاي جهانی در 
سـال‌های 1992 در هنگ کنگ، 1996 در اسـپانیا،2000 در گواتمالا، 2004 
در تایـوان‌، 2008 در برزیـل‌، 2012 در تایلنـد و 2016 در کلمبیا و2021 در 
لیتوانی  و2024در ازبکسـتان برگزار شـد. این رقابت‌ها در حال حاضر هر 4 
سـال یکبار برگزار می شـود. نخسـتین دوره این مسابقات در سال 1989 در 
هلند برگزار شد و آخرین دوره آن در سال2024 در ازبکستان برگزار گردید.  
در مسـابقه رده بنـدی جـام جهانی 2016 تیم شـگفتی سـاز ایران پس از 
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تسـاوی در وقت‌های قانونی در ضربات پنالتی پرتغال را شکسـت داد و به 
مـدال برنـز دسـت یافت.  تعداد تیم‌هاي شـرکت کننده در این مسـابقات از 
اولیـن دوره تـا جام جهانـی 2004 تایوان همواره 16 تیم بوده اسـت، اما در 
جـام جهانـی 2008 برزیـل به 20 تیـم و از جام جهانـی 2012 به بعد به 24 
تیم افزایش پیدا کرد. در اولین دوره مسابقات در 1989 نمایندگان قاره اروپا 
6 تیـم، آمریـکای جنوبـی 3 تیم، آسـیا، آفریقا و کونـکاکاف هر یک 2 تیم و 
اقیانوسیه یک تیم بودند که این تعداد در پنجمین دوره مسابقات در تایوان به 
4 تیم برای آسیا‌،5 تیم از اروپا،3 تیم از آمریکای جنوبی‌،2 تیم از کونکاکاف 
و یـک تیـم از آفریقـا و یک تیم از اقیانوسـیه تغییر کرد. در مسـابقات سـال 
2008 در برزیل تعداد تیم‌ها به 20 تیم رسـید که سـهمیه کنفدراسیون اروپا، 
کونکاکاف، آفریقا و امریکای جنوبی یکی افزایش یافت و از مسابقات سال 
2012 در تایلند به بعد با 24 تیمی شدن مسابقات سهمیه هر کنفدراسیون بار 
دیگـر افزایـش پیـدا کرد و در مجموع 5 تیم از آسـیا،7 تیم از اروپا، 3 تیم از 
امریکای جنوبی، 4 تیم از کونکاکاف،3 تیم از آفریقا و یک تیم از اقیانوسـیه 

به همراه تیم میزبان در مسابقات شرکت کردند. 

اولین دوره بازی‌های جام جهانی 1982- سائوپائولو برزیل
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قهرمانی برزیل در جام جهانی 2012

قهرمانی جام جهانی آرژانتین در سال 2016
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تاریخچه فوتسال در ایران

  در سـال‌های قبل از انقلاب و پس از آن، فوتسـال در ایران به صورت 
مسـابقات فوتبـال گل کوچـک متداول بوده اسـت و در برخی از شـهرهای 
کشور، در ماه رمضان به صورت مسابقات محلی و در سالن‌های سرپوشیده 
برگـزار میشـد و رقابت‌هـای گل کوچک خیابانی که خـود قدمتی به بلندای 
فوتبال کشور دارد، در شب‌های ماه مبارک رمضان در بیشتر شهرهای کشور 
مثل اصفهان، تبریز، شـیراز، مشـهد، تهران و خوزسـتان گرمای بیشتری پیدا 
می‌کرد تا جایی که این مسابقات به نام مسابقات ماه رمضان شناخته می‌شد. 
در سـال 1375 اولین دوره مسـابقات کشـور در اصفهان با حضور 16 تیم از 
سراسر کشور برگزار شد و در همان سال کمیته فوتسال در فدراسیون فوتبال 
ایران نیز تشکیل شد. اولین دوره مسابقات لیگ فوتسال کشور در سال 1377 
بـا 10 تیـم در دو گـروه 5 تیمـی برگزار شـد، در حال حاضر نیـز لیگ برتر 

فوتسال کشور با حضور 14 تیم هر سال برگزار می‌شود.  

برد تیم ایران در مقابل برزیل-جام جهانی 2016


